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هدیه جالب پلیس به موتورسواران

سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: به موتورسوارانی که کلاه ایمنی نداشتند 
۵۰۰۰کلاه‌کاسکت هدیه دادیم تا فرهنگ استفاده از کلاه ایمنی نهادینه شود. در تصادفات موتورسواران 

شاهدیم که حتی با کوچک‌ترین ضربه به سر، فرد جان خود را از دست می‌دهد.

موکب‌داران برای کمک‌رسانی به غزه اعلام آمادگی کرده‌اند
مجید نامجو، جانشین رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات:  خیزش مردمی برای دفاع از مردم 
غزه شروع شده است و موکب‌داران و خادمان حسینی در یک اقدام جهادی برای ارائه هر گونه خدمت 

آمادگی خود را اعلام کرده‌اند. 

 تحصیل رایگانروزگار  خوش کودکیروزگار  خوش کودکی
مددجویان بهزیستی در دانشگاه

»حق تحصیل« از آن حقوقی است که سال‌هاست اکثر کودکان، 
نوجوانان و جوانان ایرانی به آن دسترسی دارند و حتی زمینه آن 
برای افراد بدسرپرست و بی‌سرپرست هم فراهم شده اما حالا 
دسترسی به تحصیلات تکمیلی برای آنها نیز راحت‌تر شده و 
نهادهای حمایتی دولتی در این زمینه، جوانان به‌ویژه زنان را 

پشتیبانی می‌کنند.

داده‌نما اخبار کوتاه

 پزشکیان مخالف منع موبایل 
برای دانش‌آموزان

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران دوشنبه، 16مهر در 
نخستین جلسه »شورای‌عالی آموزش و پرورش« در دولت 
چهاردهم، شرکت کرد و حرف‌های جالبی درباره منع استفاده از 

موبایل و تربیت نخبگان فراری  زد.
 اینکه مدام، نوجوانان و جوانان را از دست گرفتن گوشی تلفن 
همراه و نظایر آن منع کنیم، قطعا رافع مشکل نیست و باید بخش 

تکمیلی آموزش در مدارس را در این ابزار اجرایی کرد.
 امروز نظام آموزشی کشور نخبه پرورش می‌دهد، اما این 
جوانان انگیزه و علاقه‌ای برای ماندن در کشور و ساختن ایران 
ندارند. فرزندان ایران آنچه را از ما می‌بینند می‌آموزند، نه آنچه 

می‌شنوند.
 اگر نظام تعلیم و تربیت کشور اصلاح و عدالت آموزشی برقرار 
نشود، مملکت درست نخواهد شد.مسائلی نظیر کمبود مدارس 
ازجمله مشکلاتی است که با هم‌افزایی ظرفیت‌های مردمی 

برطرف می‌شود.

کار سخت جاعلان اسناد هویتی 
رئیس سازمان ثبت احوال خبری داده به جاعلان اسناد هویتی 

که »جعل سند« خیلی سخت‌تر شده‌است. 
هاشم کارگر دراین‌باره گفته است: سازمان ثبت‌احوال کشور 
در راستای اجرای سند نظام هویت معتبر در فضای مجازی، 
توسعه سامانه هدا به‌عنوان یکی از پروژه‌های اولویت‌دار دولت 
الکترونیک و سازمان ثبت‌احوال کشور را دستور کار دارد که با 
اجرای این سامانه صحت‌سنجی اطلاعات هویتی با داده‌های 
متقن پایگاه سازمان ثبت‌احوال کشور و به‌صورت لحظه‌ای و آنی 
صورت می‌گیرد و دیگر نیازی به دریافت هیچ‌گونه مدرک هویتی 
از متقاضیان نیست. حفظ محرمانگی و حریم خصوصی کاربران 
در تراکنش‌های فضای مجازی و مراجعات حضوری و کاهش 
مخاطرات ناشی از ارائه هویت جعلی و انکار هویت از مهم‌ترین 

مزایای این سامانه است.
او گفت: احراز هویت اشخاص در فضای مجازی و حقیقی 
یکی از دغدغه های اصلی ارائه خدمات دستگاه‌های اجرایی 
و سکوهای اینترنتی به مراجعین بود که جهت احراز هویت 
مراجعه‌کنندگان، نسبت به دریافت کپی شناسنامه و یا کپی 

کارت ملی اقدام می شد.

صفحه‌آرا: علی کاظمی

  نگاهی به وضعیت آموزش، بهداشت، کتاب و سرگرمی  نگاهی به وضعیت آموزش، بهداشت، کتاب و سرگرمی
 کودکان در ایران به مناسبت هفته ملی کودک کودکان در ایران به مناسبت هفته ملی کودک

کودکی طعم شیرینی دارد. پر است از 
روزهایی که با بازی و سرگرمی همراه است 
و دغدغه‌ای جز آن نیست. همه ما گنجینه 
بزرگی از خاطراتی شیرین و حتی تلخ از 
کودکی داریم که ابتدا خانواده و سپس محیط 

پیرامون برای ما ساخته است. البته هستند 
کودکانی که در رنج و دشواری زندگی می‌کنند 
اما در ایران تلاش شده و می‌شود که کودکان 
در زمینه بهداشت، آموزش، کتاب، سرگرمی 
و بازی از استانداردهای لازم برخوردار باشند. 
موضوعی که یونیسف به‌عنوان بزرگ‌ترین و 
معتبرترین نماد بین‌المللی در حوزه کودکان 

نیز بر آن صحه می‌گذارد.

آموزش عمومی
مهم‌ترین و اساسی‌ترین نیاز و حق هر کودک آموزش است و دسترسی رایگان به آن یکی از 
ملاک‌های ارزشیابی بین‌المللی برای وضعیت کودکان است. در سال‌های نه چندان دور، یعنی 
در دوره قاجار و پهلوی، آموزش حق یک طبقه و گروه خاصی از اشراف‌زادگان و طبقه دیوانی 
جامعه بود که در خوش‌بینانه‌ترین حالت 20درصد جامعه را شامل می‌شدند اما طبق گزارش 
معاونت آموزش ابتدایی در ابتدای پاییز امسال، آمار پوشش تحصیلی کودکان در دوره ابتدایی 
98.9درصد است و تقریبا اکثر کودکان در مدرسه حضور دارند. البته همچنان نواقص جدی در 
آموزش عمومی کودکان مانند کمبود معلم، کلاس‌های بالای 35نفر در شهرهای بزرگ یا نظام 
آموزشی که باعث ترک تحصیل می‌شود، وجود دارد اما با این حال یونیسف وضعیت آموزش 

کودکان در ایران را مثبت تلقی می‌کند.

کتاب و سرگرمی
آخرین آمار بانک جامع اطلاعات خانه کتاب و ادبیات ایران نشان می‌دهد که فقط در یک بازه زمانی 
کوتاه یک‌ماهه یعنی شهریور امسال، ۵هزار و ۶۰۹ عنوان کتاب تالیف و ۲هزار و ۸۲ عنوان کتاب 
ترجمه شده که در هر دو زمینه کتاب کودک در صدر جدول قرار دارد. البته آمار بالای نشر کتاب در 
حوزه کودک و نوجوان مختص این محدوده زمانی نیست و همواره عنوان و شمارگان کتاب کودک 
رتبه بالایی در میان کتاب‌ها دارد. به جز موضوع کتاب، بحث سرگرمی کودکان در کشور جدی گرفته 
می‌شود، فعالیت فرهنگسراها، کانون‌های پرورش فکری، خانه‌های محله و مساجد در این زمینه و 

ایجاد فضاهای متعدد بازی در محله‌های مختلف، سرانه بازی کودکان را بالا برده است.

وضعیت دسترسی به آموزش در ایران
  آموزش رایگان در 12سال تحصیل عمومی طبق اصل 30قانون اساسی

  شناسایی 1تا 2درصد کودکان بازمانده از تحصیل و بازگشت آن به مدرسه
  شناسایی کودکانی که ترک تحصیل کرده‌اند و بازگشت آنها به مدرسه

  تغییر آموزش نمره‌محور به توصیفی در 6سال اول دوره ابتدایی
  در اختیار گذاشتن کتاب درسی به روش نیمه‌رایگان

  راه‌اندازی و اعزام معلم برای کلاس‌های 3 تا تک‌نفره در مناطق عشایری و روستایی

چند موفقیت ایران در این حوزه
  درمان رایگان کودکان زیر 7سال در بیمارستان‌های دولتی

  واکسیناسیون 7گانه رایگان کودکان از بدو تولد تا 16سالگی
  رتبه اول جهانی در پیوند قلب اطفال با 63عمل موفق

  غربالگری کم‌کاری تیروئید 23میلیون نوزاد از سال84 تاکنون
  حمایت از کودکان با بیماری‌های خاص

سال 1400

 16,846
 10,171 

سال 1401

 19,000
 12,475 

سال 1402

 22,888
 13,285 

تعداد عنوان 
کتاب کودک

تعداد کتاب 
تألیفی

 18,000
دانشجو

 6,138
دانشجو

 تعداد کل مددجویان
در حال تحصیل

تعداد دانشجویان تحت 
پوشش حوزه اجتماعی

جنسیت دانشجویان تحت پوشش

آمار دانشجویان تحت پوشش در مقاطع تحصیلی مختلف

 ۷۷
درصد

 23
درصد

۶۶ درصد / کارشناسی
10 درصد / کارشناسی‌ارشد

۳ درصد/  دکتری

چند نکته برای ثبت در سامانه دانشجویی بهزیستی
1  ثبت‌نام دانشجو در سامانه‌ دانشجویی به آدرس 

s‌tudent.behzis‌ti.net انجام می‌شود.
2  پس از ثبت‌نام دانشجو و تأیید مدارک بارگذاری شده 
توسط بهزیستی، نام او به‌عنوان دانشجو در سامانه پرداخت 
یارانه قرار می‌گیرد و شهریه حمایتی به شماره حساب 

اعلام‌شده در سامانه واریز می‌شود.
3  فرایند پرداخت شهریه حمایتی کاملا الکترونیکی است 

و بدون مراجعه دانشجو به مراکز بهزیستی انجام می‌شود.

خدمت ویژه به زنان سرپرست خانوار
برای نخستین بار در سال‌جاری، تمام هزینه تحصیل دانشگاه 
برای بانوان سرپرست خانوار و فرزندانشان از سوی بهزیستی 

تأمین می‌شود.

سال
1403

100درصد
شهریه

سال
1402

50درصد
شهریه

سلامت کودکان در ایران
»میانگین جهانی مرگ نوزادان، ۱۱ مرگ در هر هزار تولد است؛ این شاخص در خاورمیانه بالای 
۱۱ و در ایران ۷.۵ مرگ در هر هزار تولد است.« این آمار را انجمن پزشکان کودک در ایران در 
یکم‌تیر‌امسال در همایش سالانه خود ارائه کرده است. محمد زنوزی‌راد، دبیر اجرایی این همایش 
گفته است: »یکی از افتخارات کشور ما این است که مرگ‌ومیر نوزادان از میانگین جهانی پایین‌تر و با 
میانگین اروپا نیز قابل مقایسه است و در منطقه خاورمیانه کمترین مرگ‌ومیر نوزادان مربوط به ایران 
است.« یکی دیگر از موفقیت‌های ایران در حوزه کودکان در 4دهه گذشته ریشه‌کن کردن 2 بیماری 
فلج اطفال و سرخک است؛ موضوعی که یونیسف هم آن را تأیید می‌کند. زنوزی‌راد در این‌باره نیز 
گفته بود:» در ایران بیماری‌های عفونی و قابل پیشگیری شیوع کمتری بین نوزادان و کودکان پیدا 
کرده‌اند و برخی بیماری‌ها که در کشورهای همسایه هنوز جریان دارند مانند فلج اطفال و سرخک 

در کشور ما ریشه‌کن شده‌اند.«

حمل سلاح شکاری قانونی نیست 
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: تا زمانی که مجوز شکار از سازمان محیط‌زیست 
صادر نشود، حمل سلاح قانونی نیست. اگر کسی سلاح شکاری مجوزدار خود را بدون مجوز شکار به مناطق 

چهارگانه ببرد، محیط‌بانان او را با عنوان شروع‌به‌شکار دستگیر می‌کنند و تحویل مقام قضایی می‌دهند.

فصل کاشت درخت از زمستان به پاییز منتقل شود 
جعفر مرادی‌حقیقی، مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان: اگرچه فصل درختکاری در این استان 
هرساله از اسفند‌ماه آغاز می‌شود، با توجه به تنوع اقلیمی به‌منظور بهره‌مندی درختان از بارش‌های پاییزی 

می‌توانیم فصل درختکاری را از زمستان به پاییز منتقل کنیم. 

میراث فرهنگی استان فارس به پایگاه میراث 
جهانی بیشاپور، اجازه بتن‌ریزی بر کف باستانی 
و تاریخی اثر ساسانی ثبت جهانی شده کازرون 
را داد تا گردشگران و بازدید‌کنندگان از کاخ 
شاپور اول ساسانی بتوانند به جای تردد بر کف 
این محوطه باستانی از نوار بتنی به عرض حدود 
2.5متر در بیش از یک کیلومتر از این محوطه 

تردد کنند.
اقدام میراث فرهنگی فارس که خبر آن ابتدا 
در پایگاه خبری صدای میراث منتشر شد، 
موجی از واکنش‌ها و مخالفت‌ باستان‌شناس‌ها 
و کارشناسان میراث را ایجاد کرد. عباس مقدم 
باستان‌شناس در گفت‌وگو با ایلنا بتن‌ریزی در 
محوطه بیشاپورشهرستان کازرون را که در 
پرونده میراث جهانی محور ساسانی فارس به 
ثبت جهانی رسیده است، اقدامی »ناجوانمردانه« 
خواند و اعلام کرد: می‌توانستند به جای استفاده 
از بتن از روکش چوب برای تردد گردشگران 
استفاده کنند که پیش‌تر این شیوه در شوش 
و دیگر نقاط و حتی تخت جمشید هم استفاده 
شده است. برخی کارشناسان میراث فرهنگی 
نیز در گفت‌وگو با همشهری اعلام کردند که 
بتن‌ریزی بر بستر میراث جهانی بیشاپور علاوه بر 
آن که منجر به حبس رطوبت و از بین بردن آثار 
زیرین می‌شود.باعث نفوذ آب به پایه‌ ستون‌ها و 

دیوارها خواهد شد.

میراث جهانی بیشاپور بتن شد
کاخ 1400ساله شاپور ساسانی با هدف تسهیل دسترسی گردشگران بتن‌ریزی شد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

 ساخت و ساز جدید ‌
حریم تخت‌جمشید را نمی‌شکند

مدیر پایگاه میراث جهانی تخت‌جمشید با تأکید بر اینکه اجازه 
شکسته‌شدن حریم مجموعه جهانی تخت‌جمشید را نمی‌دهد، گفت: 
ساخت سرویس‎های بهداشتی خدشه‌ای به این مجموعه جهانی وارد 
نمی‌کند. علیرضا عسکری‌چاوردی با اشاره به انتشار اخباری مبنی بر 
ساخت تاسیسات گردشگری در حریم تخت‌جمشید و شکسته‌شدن 
حریم این مجموعه جهانی به ایسنا گفت: ساخت‌وساز در حریم های‌ 
تخت‌جمشید با توجه به حساسیت‌ها و ضوابط میراث جهانی در 

شورای فنی تصویب و اجرا می‌شود.
او با اشاره به ساخت سرویس‌ بهداشتی در حریم درجه یک 
تخت‌جمشید افزود: با پایان زمان بازدید از تخت‌جمشید، 
دسترسی مردم به سرویس‌های بهداشتی مجموعه قطع می‌شود؛ 
بنابراین ساخت نمازخانه، وضوخانه و سرویس‌های بهداشتی 
به‌صورت سیار برای استفاده عموم مردم است و از نظر منظری  
بین درختان است که خدشه‌ای به تخت‌جمشید وارد نمی‌کند. 

سرگردانی مسافران و تعلل 
شرکت‌های هواپیمایی 

تعلیق پروازها مسافران پروازهای داخلی و خارجی را به زحمت 
انداخت و برخی مسافران خارج از ایران که قصد بازگشت به کشور 
داشتند، سفر زمینی به ایران را انتخاب کردند. به گزارش ایسنا،  
مسافران سرگردان ‌می‌گویند، شرکت‌های هواپیمایی هیچ هتل 
یا مکانی را برای اقامت در اختیارشان قرار نداده و بسیاری از 
آنها چندین شب در فرودگاه خوابیده‌اند.  سخنگوی سازمان 
هواپیمایی پیش‌تر گفته بود این سازمان برای انتقال ‌‌مسافران 
در مسیرهای داخلی و خارجی نسبت به صدور مجوزهای پروازی 
فوق‌العاده اقدام می‌کند. اما مسافرانی که در کشورهای همسایه 
مانده بودند می‌گویند خبری از پرواز فوق‌العاده  نبود و بلیت 
صندلی خالی در پروازهای موجود هم به قیمت گزاف فروخته 
می‌شد. سازمان هواپیمایی بر استرداد وجه بلیت‌ها بدون کسر 
جریمه تاکید دارد اما شرکت‌های هواپیمایی و آژانس‌های 

مسافرتی در استرداد وجه تعلل کرده اند.

میراث جهانی

سفر

عدد خبر

خبرخوان

کودکان  به  محیط‌زیست  آموزش 
پیش‌دبستانی‌ اجرا شد. این بسته‌ها شامل 
۱۱واحد کار، درباره موضوعاتی چون آب، 
هوای پاک، خاک تمیز، رودخانه، درخت، 
جنگل، مهربانی با حیوانات، محل زندگی 
جانوران، آواهای طبیعت، صدای نامناسب 
و مکان‌های تاریخی است. مخاطب هدف 
این بسته‌ها مربیان پیش‌دبستانی برای 
کسب آمادگی لازم جهت ارائه آموزش‌های 

زیست‌محیطی به کودکان هستند. 

 ۱۱
بسته 

تاریخی خوزستان آماده ثبت ملی است. 
پرونده ثبت آثار شامل محوطه‌ها، تپه‌ها، 
بناها و... است که از این میان تعدادی باید 
به‌روزرسانی و رفع نقص شوند. انتخاب آثار 
برای تشکیل پرونده ثبت ملی، براساس 
اولویت‌بندی و سهمیه‌ای است که 
وزارتخانه در اختیار هر استان قرار می‌دهد. 

 ۷۰
اثر

ماجرای مار فراری و توله‌شیر صفادشت 
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات‌وحش، تاریخ طبیعی 
و ذخایر ژنتیک محیط‌زیست استان تهران گفت: توله‌شیر 
آسیب‌دیده باغ‌وحش صفادشت به‌منظور معاینه و سیر مراحل 

درمانی به یکی از مراکز دامپزشکی تهران منتقل شد. 
به گزارش محیط‌زیست استان تهران، محمد کرمی درباره بررسی 
وضعیت باغ وحش صفادشت گفت: تیم کارشناسی محیط‌زیست 
به این مرکز مراجعه کرد و پس از بررسی موضوع اقدامات لازم 

را درخصوص گونه‌های حیات‌وحش این مرکز به انجام رساند. 
او با اشاره به خبر فرار کردن مار این باغ وحش  گفت: پس از بررسی‌ 
مشخص شد این مار از محل نگهداری خارج شده و عوامل مستقر 
در مرکز بلافاصله حیوان را به تراریوم دیگری منتقل کردند و این 

مار به‌هیچ‌عنوان از این مرکز نگهداری خارج نشده بود. 
کرمی خاطرنشان کرد: درخصوص مرال تلف‌شده نیز در بررسی‌ها 
مشخص شد این حیوان گوساله تازه‌متولدشده بوده که متأسفانه 
در بدو تولد تلف شده‌است. این مرکز براساس دستور قضایی و 

حکم صادرشده، هفته پیش تعطیل شد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

قدمت شهر 
باستانی 
بیشاپور

1400
سال

شاپور اول 
ساسانی دستور 
احداث شهر را داد

266
میلادی

وسعت شهر 
باستانی 
بیشاپور

155
هکتار

ثبت ملی 
بیشاپور

1310
تاریخ

ثبت جهانی 
بیشاپور

1397
تاریخ

آغاز کاوش‌های 
باستان‌شناسی 
بیشاپور با حضور 
ژرژ سال و رومن 

گریشمن

1314
تا

1319
تاریخ شروع 
کاوش‌های 

باستان‌شناسی هیأت 
ایرانی به سرپرستی 

علی‌اکبر سرفراز

1347
تا

1357 کوتاه از بیشاپور
پس از پیروزی شاپور اول ساسانی بر والرین، امپراتور روم 
و به اسارت درآمدن والرین و همراهنش، شاپور ساسانی 
فرمان ساخت شهر بیشاپور را صادر کرد. این شهر در مسیر 
تخت‌جمشید به بیستون و کنار راه هخامنشی درمسیر 
اتصال تخت جمشید به شهر باستانی استخر و شوش بنا 
شد. طرح شهر را مهندسان به اسارت درآمده رومی با الهام 
از طراحی یونانی کشیدند و معماری آن را یک مرد سوری به 
نام اپسای و پسرش انجام دادند. پس از تکمیل شهر والرین 

و همراهان به اسارت درآمده‌اش به بیشاپور تبعید شدند.

شهر باستانی 
بیشاپور 

کاوش نشده 

%97

آثار به‌دست‌آمده در کاوش‌های 
باستان‌شناسی بیشاپور 

موزاییک‌های رنگی چنگ‌نواز زن 
 موزاییک‌های رنگی چنگ‌نواز مرد

 مجسمه مرمرین
 آتشدان

 مهرهای عیلامی
 تبرزین عیلامی شبیه تبر لرستان

آثار معماری 
موجود در 

شهر بیشاپور

ارگ سلطنتی شامل: معبد آناهیتا، 
تالار تشریفات شاپور، ایوان موزاییک، 

کاخ والرین
منطقه عامه‌نشین شامل: خانه‌های 

مسکونی، گرمابه، کاروانسرا وبازار

دی
صیا

ن 
حس

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

گروه فرهنگ‌شهرگزارش


